涪陵龙桥重庆洲雅瑞环保工程有限公司
“10·30”一般其他伤害事故

调

查

报

告

编制单位：重庆市涪陵区政府事故调查组

编制日期：       2025年12月
目  录

一、 事故基本情况	1
（一） 事故发生单位及相关单位概况	1
（二） 事故相关人员概况	3
（三） 涉事项目建设情况	4
（四） 涉事项目业务合同签订情况	5
（五） 事故发生单位及相关单位安全管理情况	5
（六） 事故发生经过	6
（七） 事故现场情况	7
（八） 叉车基本情况	8
（九） 人员伤亡和直接经济损失情况	9
二、 事故应急处置及评估情况	9
（一） 事故信息接报及响应情况	9
（二） 事故现场应急处置救援及善后情况	9
（三） 事故应急处置评估	10
三、 事故原因分析	10
（一） 直接原因	10
（二） 间接原因	10
四、 有关部门履职情况	11
（一） 行业监管情况	11
（二） 龙桥街道办事处	11
五、 对有关责任人员和责任单位的处理意见	12
（一） 因在事故中死亡免于追究责任人员	12
（二） 对事故有关责任人员的处理建议	12
（三） 对事故有关责任单位的处理建议	13
六、事故整改和防范措施	14
附件	16

2025年10月30日12时许，重庆洲雅瑞环保工程有限公司的固废仓库内，劳务作业人员在进行叉车检修时，发生一起一般其他伤害事故，造成1人死亡。
根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《重庆市安全生产条例》等相关法律法规的规定，区政府授权区应急管理局牵头，现成立由区政府办公室、区公安局、区生态环境局、区应急管理局、区市场监管局、区总工会、龙桥街道办事处等部门和单位参加的涪陵龙桥重庆洲雅瑞环保工程有限公司“10·30”一般其他伤害事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请区检察院派员参加事故调查，区纪委监委机关派员列席事故调查相关会议。
事故调查组按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”和“四不放过”的原则，通过现场勘验、调查取证、调阅资料、问询谈话、综合分析等方式，查明了事故发生的经过、应急处置、发生原因、经济损失等情况，认定了事故性质和责任，提出了对责任单位和相关责任人员的处理建议及事故整改和防范措施。
经调查认定，涪陵龙桥重庆洲雅瑞环保工程有限公司“10·30”一般其他伤害事故是一起生产安全责任事故。现将事故调查情况报告如下。
1、 [bookmark: _Toc142846269]事故基本情况
（1） [bookmark: _Toc76485009]事故发生单位及相关单位概况
1.重庆洲雅瑞环保工程有限公司（以下简称洲雅瑞公司），法定代表人：李**；类型：有限责任公司（自然人独资）；统一社会信用代码：91500102MA60YYWK3C；住所：重庆市涪陵区罗云乡鱼亭子村1组43号；注册资本：叁仟万元整；成立日期：2020年6月12日；经营范围：固体废物治理、再生资源回收、对外承包工程、劳务服务等。排污许可证号：91500102MA60YYWK3C001V。重庆市涪陵区建设项目环境影响评价文件批准书：渝（涪）环准〔2024〕54号。系洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目立项单位。
2.重庆雄福环境治理有限公司（以下简称雄福公司），法定代表人：肖**；类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；统一社会信用代码：91500102MAABW59D7P；住所：重庆市涪陵区白涛街道办事处三门子村五社；注册资本：壹佰陆拾万元整；成立日期：2021年7月21日；经营范围：再生资源回收、普通货物仓储服务、装卸搬运等。持有重庆市再生资源回收经营备案登记证（证号：涪公备字[20023] 314号）。系洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目劳务作业名义承包单位。
3.重庆锦业废旧物资回收有限公司（以下简称锦业公司），法定代表人：王**；类型：有限责任公司（自然人独资）；统一社会信用代码：91500102MAD2REY203；住所：重庆市涪陵区巴王路9号（自主承诺）；注册资本：壹佰万元整；成立日期：2023年10月17日；经营范围：再生资源回收、普通货物仓储服务、装卸搬运、固体废物治理等。持有重庆市再生资源回收经营备案登记证（证号：涪公备字[20024] 341号）。系洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目实际劳务作业单位。
4.重庆广聚建材有限公司（以下简称广聚公司），法定代表人：吴**；类型：有限责任公司(自然人投资或控股)；统一社会信用代码：91500102060520243Q；住所：重庆市涪陵区龙桥街道办事处龙飞路109号；注册资本：壹佰万元整；成立日期：2016年6月12日；经营范围：生产、加工、销售木材制品。系洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目固废仓库厂房出租单位。
[bookmark: _Toc766080655][bookmark: _Toc651535555][bookmark: _Toc1352588972][bookmark: _Toc834910636]事故发生时，以上公司相关证照均在有效期内。
（2） [bookmark: _Toc1552537065]事故相关人员概况
[bookmark: _Toc2036038033][bookmark: _Toc1031659752][bookmark: _Toc2098859925][bookmark: _Toc1648624365][bookmark: _Toc1633477954][bookmark: _Toc2081122121][bookmark: _Toc458659970][bookmark: _Toc1782992906][bookmark: _Toc147724075][bookmark: _Toc344224213]1.周*，男，33岁，身份证号码：500102************，身份证地址：重庆市涪陵区********。系锦业公司工人，本次事故的死者。
[bookmark: _Toc1048860958][bookmark: _Toc142829633][bookmark: _Toc650009210][bookmark: _Toc1873128821][bookmark: _Toc468400591][bookmark: _Toc315876668][bookmark: _Toc1135004288][bookmark: _Toc471323086]2.肖**，男，44岁，身份证号码：512301************；身份证地址：重庆市涪陵区********。系雄福公司法定代表人、主要负责人；同时系锦业公司主要负责人、总经理，与锦业公司法定代表人王**为夫妻关系。
[bookmark: _Toc1448691865][bookmark: _Toc1704144181][bookmark: _Toc970943261][bookmark: _Toc2138329917]3.安**，男，51岁，身份证号码：512301************；身份证地址：重庆市涪陵区********。系洲雅瑞公司业务经理、项目负责人。
（3） [bookmark: _Toc982391059]涉事项目建设情况
[bookmark: _Toc574370986][bookmark: _Toc46808036][bookmark: _Toc317011210][bookmark: _Toc136405885][bookmark: _Toc476026158][bookmark: _Toc1008852850][bookmark: _Toc1849000039][bookmark: _Toc1210830994]2024年8月1日，洲雅瑞公司与广聚公司签订租房合同，合同约定广聚公司将重庆市涪陵区龙桥街道龙飞路109号的425平方米厂房租赁给洲雅瑞公司，租期5年（2024年8月1日至2029年7月31日），租金3400元/月，用于固体废物治理和办公。
[bookmark: _Toc1593666868][bookmark: _Toc2505600][bookmark: _Toc1320005332][bookmark: _Toc333385963]洲雅瑞公司于2024年8月23日取得重庆市企业投资项目备案证，项目名称：洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目，项目代码：2408-500102-04-05-204752，项目法人：重庆洲雅瑞环保工程有限公司，项目所在区县及建设地点：涪陵区，重庆市涪陵区龙桥街道龙飞路109号，项目法人经济类型：私营经济，建设性质：新建，总投资：100万元，建设工期：2024年09月至2024年11月，建设内容及规模（生产能力）：租赁厂房400平方米，用于一般工业固废和建筑垃圾仓库防渗、防漏、分区建设，购置破碎机、打包机、剪切机等设备，年收集暂存利用规模：5万吨。
[bookmark: _Toc1378016181][bookmark: _Toc776633192][bookmark: _Toc26899377][bookmark: _Toc83575655]2024年10月21日，洲雅瑞公司取得区生态环境局颁发的《重庆市涪陵区建设项目环境影响评价文件批准书》，12月13日，洲雅瑞公司取得区生态环境局颁发的排污许可证。
[bookmark: _Toc1901930442][bookmark: _Toc1276979819][bookmark: _Toc1207497730][bookmark: _Toc2133774981]洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目建设完毕并获取相应资质许可后，于2025年1月正式投入生产经营，厂房用于一般工业固废和建筑垃圾的堆存，在厂房内进行装卸、分拣，后运输给专业环保单位进行处置。
（4） [bookmark: _Toc1024764664]涉事项目业务合同签订情况
[bookmark: _Toc2142670425][bookmark: _Toc1602473160][bookmark: _Toc871424013][bookmark: _Toc1225698184]2024年5月1日，洲雅瑞公司与雄福公司签订《装卸搬运合同》，合同约定雄福公司负责对洲雅瑞公司位于涪陵区龙桥街道龙飞路109号工业固废库房内的工业垃圾进行分拣、装卸及搬运工作。装卸搬运费用500元/吨，合同有效期至2030年12月31日。
[bookmark: _Toc454257486][bookmark: _Toc346109358][bookmark: _Toc2115396611][bookmark: _Toc1810523564]2024年12月31日，雄福公司与锦业公司签订《合作协议》，合作内容为雄福公司将涪陵区龙桥街道龙飞路109号工业固废库房的一般工业固废的运输、装卸搬运及分拣业务委托给锦业公司，合同金额：总承包价15万元，合作期限：2025年1月1日至2025年12月31日。故实际于洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目固废仓库进行作业的单位为锦业公司。
（5） [bookmark: _Toc936615895]事故发生单位及相关单位安全管理情况
1.洲雅瑞公司，成立了以总经理方*为主的安全生产领导小组，下设运输部、市场运营部、安环部，任命了安**为洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目负责人。公司制定了安全管理制度汇编，包括安全管理组织与职责、作业安全管理、安全培训与教育、安全检查与隐患整改、应急管理、奖惩规定等内容，制定了一般工业固废分拣、打包及装卸运输操作规程。公司记录有日常隐患排查记录，制定有每月的安全记录培训表，制作了事故应急预案并开展应急演练。
针对洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目管理上，将作业单位的负责人肖**以及作业人员纳入固体废物处理安全组织机构，未督促作业单位负责人肖**落实其公司作业人员的安全教育工作，对作业现场安全检查流于形式，设备管理及检查不到位。
2.雄福公司，承包了洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目的劳务作业，但未参与实际生产经营，将作业委托给锦业公司。
3.锦业公司，制定了安全管理制度汇编，包括安全管理职责、废旧物资回收安全管理、废旧物资运输安全管理、废旧物资存储安全管理、废旧物资分拣和加工安全管理、消防安全管理、应急管理等内容，制定了机械设备作业规程。未建立安全生产管理机构或设置专兼职安全管理人员，无日周月安全检查记录，无从业人员安全生产教育培训资料，无应急演练记录。
4.广聚公司，将公司厂房租赁给洲雅瑞公司，作为洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目的固废仓库，未参与实际生产经营，仅存在厂房租赁关系。
（6） [bookmark: _Toc1697284649]事故发生经过
[bookmark: _Toc1553147102][bookmark: _Toc424269877][bookmark: _Toc271006077][bookmark: _Toc1190858482][bookmark: _Toc1994291533][bookmark: _Toc423651493][bookmark: _Toc1402895039][bookmark: _Toc371955777]2025年10月30日7点45分许，锦业公司作业人员周*、孔**根据工作安排，到洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目厂房内上班，开展固废分拣、装卸作业。周*驾驶作业现场的叉车，利用叉车的货叉将分拣好的废旧垃圾装车。
[bookmark: _Toc761577442][bookmark: _Toc1736690430][bookmark: _Toc264560623][bookmark: _Toc1279820517]12时许，周*在操作叉车进行装卸作业，叉车的货叉升起后，周*发现叉车左侧液压油缸故障，液压杆从液压油缸内冲出，货叉无法下降，随后周*与孔**停止作业，周*开始排查叉车故障，让孔**寻来撬棍，周*站上叉车驾驶室顶部去撬动液压杆底部，试图让液压杆归位，撬动无果，随后周*走下驾驶室顶部，蹲在举起的货叉正下方，让孔**拿来扳手和不锈钢盆，准备继续检修，突然货叉落下，砸在周*头部，导致周*当场死亡。
（7） [bookmark: _Toc202387650]事故现场情况
事故现场位于重庆市涪陵区龙桥街道龙飞109号洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目厂房内（图1），厂房面积435平方米。
事故发生时正在进行叉车装卸货作业，叉车货叉似抓夹型，货叉已落至地面，且地面有大量血迹，叉车左侧液压油缸内的液压杆冲出。（图2）

[image: f96890dddcd1846da865e6adc7b56dd]图1 事故现场抓夹型的货叉

[image: db8d8f1ecf01f03f42edc48b27657b3]图2 事故现场的叉车冲出的
液压杆

（8） [bookmark: _Toc1544217787]叉车基本情况
[bookmark: _Toc2070447995][bookmark: _Toc1000204026][bookmark: _Toc1942439304][bookmark: _Toc657858091]厂房内的叉车为肖**自行购买用于场内装卸货的二手叉车，叉车品种：内燃平衡重式叉车，设备型号：FD35II，制造单位：龙工（上海）叉车有限公司，产品编号：315035607858，自重：4650Kg，最大起升高度：3000mm，最大起升高度重量：3500Kg。该叉车抓夹型的货叉为后期改装，生产厂商与改装厂家未知，货叉铭牌标注其自重790Kg，最大工作压力160BAR。叉车无任何产品合格证明以及检测证明。
（9） [bookmark: _Toc1075459060]人员伤亡和直接经济损失情况
[bookmark: _Toc392748547][bookmark: _Toc1594059857][bookmark: _Toc1446510628][bookmark: _Toc949393471]事故造成1人死亡。死者周*，男，汉族，**岁，身份证号码：500102************，身份证地址：重庆市涪陵区********。
此次事故造成直接经济损失暂定20万元，工伤保险费用正在认定中。
2、 [bookmark: _Toc682204370]事故应急处置及评估情况
（1） [bookmark: _Toc989627213]事故信息接报及响应情况
事故发生后现场其他人员立即拨打110报警，龙桥街道派出所前往事故现场处警并将事故信息报区应急管理局和龙桥街道办事处。区应急管理局、龙桥街道办事处接报后，立即派人前往事故现场核实信息、处置事故。区应急管理局及时将事故信息上报了区委、区政府和市应急管理局，同时启动事故前期调查工作。
（2） [bookmark: _Toc1892552910]事故现场应急处置救援及善后情况
事故发生后，现场人员立即拨打了120急救电话开展救援，同时通知了锦业公司负责人肖**、洲雅瑞公司总经理方*赶往事故现场开展应急处置工作。12时23分许，120救护人员到达事故现场，周*经抢救无效当场宣布死亡。
10月31日，在龙桥街道办事处的协调下，锦业公司与死者亲属达成善后赔偿一致意见，签订了人民调解协议书，由锦业公司出具丧葬抚恤金20万元，其余赔偿费用通过工伤保险认定后结算。目前善后工作已处置完毕，家属情绪稳定，未引发舆情。
（3） [bookmark: _Toc1821462679]事故应急处置评估
事故发生后，现场作业工人和办公人员及时拨打急救电话寻求救援，区公安局、区应急管理局、龙桥街道办事处接到事故报告后，先后赶赴现场应急处置，封锁事故现场，核实有关情况，进行舆情控制，积极协调善后。相关单位应急响应及时，应急处置有序，责任落实到位。
3、 [bookmark: _Toc930313304]事故原因分析
（1） [bookmark: _Toc430508619]直接原因
通过事故现场勘察、调查询问综合分析，本次事故直接原因：周*操作的叉车货叉起升至高位后，叉车左侧液压油缸故障，液压杆冲出，升举起的货叉无法下降。周*站在货叉正下方危险位置且未佩戴安全帽，对故障的叉车液压油缸检修时，货叉突然下坠砸中周*头部致其死亡。
（2） [bookmark: _Toc931701228]间接原因
1.安全监督管理不到位。锦业公司未建立安全生产管理机构或设置专兼职安全管理人员。
2.未进行安全教育培训。锦业公司未对周*开展专门的岗位安全生产教育培训和公司安全生产制度学习，周*未系统学习过叉车以及检维修的专业知识和岗位安全操作技能。
3.未佩戴使用安全劳动防护用品。锦业公司未严格督促现场作业人员遵守公司安全生产规章制度，正确佩戴使用安全劳动防护用品，保障作业安全。
4.隐患排查治理不到位。锦业公司未开展日周月安全检查，针对作业现场无隐患排查台账记录，对于涉事叉车未开展定期检测、保养，未采取技术、管理措施消除作业现场事故隐患。
4、 [bookmark: _Toc1908455195]有关部门履职情况
（1） [bookmark: _Toc573354888]行业监管情况
[bookmark: _Toc2122971522][bookmark: _Toc1008186238][bookmark: _Toc744853240]洲雅瑞公司作为固废治理环保企业，单一从事固废治理业务，目前对于该行业领域无明确安全生产行业监管部门，存在监管盲区，亟需明确指定行业监管主体，落实安全监督管理职责。
（2） [bookmark: _Toc800460538][bookmark: _Toc1313508612]龙桥街道办事处
[bookmark: _Toc1884747352][bookmark: _Toc101145412][bookmark: _Toc1753845250][bookmark: _Toc208864146]洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目固废仓库地属龙桥街道办事处，按照职能职责分工，经济发展办公室（企业服务岗）主要负责龙桥辖区工贸企业、商贸流通、燃气、电力、九小场所等行业领域安全监管服务。2025年，经济发展办公室（企业服务岗）按照街道统一要求，结合行业领域实际，年初制定印发2025年工贸行业安全检查计划，每月开展对辖区行业领域的安全检查指导。1-11月检查排查生产经营单位41家次，发现各类安全隐患167起，督促责任单位整改167起，整改率100%。自洲雅瑞公司入驻以来，经济发展办公室（企业服务岗）会同规划环保岗开展一次检查指导，对该公司现场问题隐患提出整改，并形成闭环管理。
[bookmark: _Toc1905975971][bookmark: _Toc1450116589][bookmark: _Toc1685183513][bookmark: _Toc1476586829]调查过程中，未发现龙桥街道办事处及相关人员需要进行党纪政务追责问责的情形。
5、 [bookmark: _Toc136968225]对有关责任人员和责任单位的处理意见
（1） [bookmark: _Toc1191255206][bookmark: _Toc418042069]因在事故中死亡免于追究责任人员
周*，锦业公司工人，在叉车设备故障后，擅自开展检维修作业，对损坏的叉车液压油缸检修时，站在货叉正下方的危险位置且未佩戴安全帽，货叉突然下坠砸中头部致其死亡。其行为直接导致事故发生，对事故负有责任，鉴于其已在事故中死亡，建议免于责任追究。
（2） [bookmark: _Toc1523394865]对事故有关责任人员的处理建议
1.肖**，锦业公司主要负责人、总经理，作为公司主要负责人、总经理，安全生产工作履职不到位，未检查固废仓库作业现场安全生产工作，未能及时消除生产安全事故隐患。其行为违反《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第五项[[footnoteRef:0]]之规定，对事故发生负有领导责任，建议由区应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项[[footnoteRef:1]]之规定予以行政处罚。 [0: [] 《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第五项：生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下下列职责：（五）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。]  [1: [] 《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项：生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。]

2.安**，洲雅瑞公司业务经理，作为洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目负责人，未认真落实安全监督检查工作，日周月安全检查不到位。鉴于其在项目管理上存在问题对事故的发生没有直接因果关系，建议不予追究其事故责任，对其存在的问题交由洲雅瑞公司按照公司内部规定进行处理，并将处理结果报至区应急管理局。
（3） [bookmark: _Toc139473825]对事故有关责任单位的处理建议
[bookmark: _Toc1337923861][bookmark: _Toc1572523979][bookmark: _Toc505910503]1.锦业公司，作为洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目固废仓库劳务作业单位，安全生产主体责任落实不到位，未建立安全生产管理机构或设置专兼职安全管理人员；未对员工开展专门的岗位安全生产教育培训和公司安全生产制度学习；未严格督促现场作业人员遵守公司安全生产规章制度，正确佩戴使用安全劳动防护用品；未开展日周月安全检查，对于涉事叉车未开展检测、保养，未采取技术、管理措施消除作业现场事故隐患。其行为违反《中华人民共和国安全生产法》第二十四条第二款[[footnoteRef:2]]、第二十八条第一款[[footnoteRef:3]]、第四十一条第二款[[footnoteRef:4]]、第四十四条第一款[[footnoteRef:5]]、第四十五条之规定[[footnoteRef:6]]，对事故发生负有责任，建议由区应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第一项[[footnoteRef:7]]之规定予以行政处罚。 [2: [] 《中华人民共和国安全生产法》第二十四条第二款：前款规定以外的其他生产经营单位，从业人员超过一百人的，应当设置安全生产管理机构或者配备专职安全生产管理人员；从业人员在一百人以下的，应当配备专职或者兼职的安全生产管理人员。]  [3: [] 《中华人民共和国安全生产法》第二十八条第一款：生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程， 掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。]  [4: [] 《中华人民共和国安全生产法》第四十一条第二款：生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并通过职工大会或者职工代表大会、信息公示栏等方式向从业人员通报。其中，重大事故隐患排查治理情况应当及时向负有安全生产监督管理职责的部门和职工大会或者职工代表大会报告。]  [5: [] 《中华人民共和国安全生产法》第四十四条第一款：生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施。]  [6: [] 《中华人民共和国安全生产法》第四十五条：生产经营单位必须为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。]  [7: [] 《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第一项：发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。]

[bookmark: _GoBack]2.洲雅瑞公司，作为洲雅瑞一般工业固废和建筑垃圾收集、暂存、利用及转运项目立项单位、装卸搬运作业发包单位，未督促作业单位负责人肖**落实其公司作业人员的安全教育工作，对作业现场安全检查流于形式，设备管理及检查不到位。鉴于其管理问题对事故的发生没有直接因果关系，建议不予追究其事故责任，将其存在的问题移送生态环境主管部门督促整改或调查处理。
[bookmark: _Toc1274830861]六、事故整改和防范措施
为深刻汲取本起事故教训，避免和预防类似事故发生，针对本起事故的特点，提出如下建议：
（1） 洲雅瑞公司要深刻吸取本次事故经验教训，在项目安全生产管理上，加强对承包作业单位的监督管理，督促承包作业单位落实安全生产教育培训工作，保障承包作业单位具备安全生产条件和从作业人员具备上岗要求；要加强项目作业现场的安全生产监督检查工作，认真落实日周月安全检查，排查治理风险隐患。
（2） 锦业公司作为承包作业单位，要严格落实安全生产主体责任，完善设置公司安全管理机构和安全管理人员；督促从业人员严格遵守公司安全管理规章制度和操作规程，正确使用劳动防护用品；加强从业人员安全生产教育培训，安排具备岗位技能要求的人员上岗作业；要认真落实作业现场隐患排查治理工作，开展日周月安全检查，加强作业设备检测维护保养，保障现场作业安全生产条件，采取相应措施消除生产安全事故隐患，避免生产安全事故发生。
（3） 龙桥街道办事处要明晰职责，明确监管主体，将固废治理等环保治理项目纳入安全监管范围，加强安全生产监管工作，加大安全检查频次，督促指导企业发现并整改生产安全事故隐患，严防类似事故再次发生。
（4） 区安委办要根据本次事故特点，明确固废治理等从事单一环保业务的行业监管主体，按照行业相近原则指定行业安全监管部门，落实安全生产监督管理职责，消除监管盲区。

附件：涪陵龙桥重庆洲雅瑞环保工程有限公司“10·30”一般其他伤害事故调查组成员名单

[bookmark: _Toc583408947][bookmark: _Toc40566248][bookmark: _Toc485553039][bookmark: _Toc449636941][bookmark: _Toc2069290723][bookmark: _Toc435430173]涪陵龙桥重庆洲雅瑞环保工程有限公司
[bookmark: _Toc963419659][bookmark: _Toc376686805][bookmark: _Toc1164238489][bookmark: _Toc919257211]                    “10·30”一般其他伤害事故调查组
[bookmark: _Toc860334272][bookmark: _Toc259270056][bookmark: _Toc602152220][bookmark: _Toc1270017638][bookmark: _Toc712401626][bookmark: _Toc248916243]                     2025年12月22日

— 1 —

附件

[bookmark: _Toc1846819040][bookmark: _Toc246448864][bookmark: _Toc1735101162][bookmark: _Toc842524995][bookmark: _Toc1316229235][bookmark: _Toc492321062][bookmark: _Toc1483869846]涪陵龙桥重庆洲雅瑞环保工程有限公司“10·30”一般其他伤害事故调查组成员名单

	姓  名
	工作单位
	职  务
	调查组
职  务
	调查组
成员签字

	袁  闯
	区应急管理局
	局  长
	组  长
	袁  闯

	周  斌
	区应急管理综合行政执法支队
	支队长
	副组长
	周  斌

	熊青云
	区应急管理综合行政执法支队
	政  委
	副组长
	熊青云

	陈立祥
	区政府办公室
	科  长
	成  员
	陈立祥

	陈复兴
	区公安局治安支队
	民  警
	成  员
	陈复兴

	杨骐铭
	区生态环境保护综合
行政执法支队
	干  部
	成  员
	杨骐铭

	蒋  波
	区应急管理综合行政执法支队
	一大队大队长
	成  员
	蒋  波

	秦  皓
	区应急管理综合行政执法支队
	二大队大队长
	成  员
	秦  皓

	易  涛
	区应急管理综合行政执法支队
	三大队大队长
	成  员
	易  涛

	尹  倩
	区应急管理综合行政执法支队
	一大队执法员
	成  员
	尹  倩

	王  银
	区应急管理综合行政执法支队
	一大队执法员
	成  员
	王  银

	向  阳
	区应急管理综合行政执法支队
	二大队执法员
	成  员
	向  阳

	龚雨涵
	区应急管理综合行政执法支队
	三大队执法员
	成  员
	龚雨涵

	夏冰娥
	区市场监管局
	承压科科长
	成  员
	夏冰娥

	余水莲
	区总工会
	干  部
	成  员
	余水莲

	黄禄胜
	龙桥街道
	应急管理岗岗长
	成  员
	黄禄胜

image1.jpeg

image2.jpeg